in rebus gerendis segnis et iners, idem tamen natura bonus et bonarum artium admirator. Plutarchus in Dione cap. vii. ὁ μὲν οὖν Διονύσιος ὑπερφυῶς τὴν μεγαλοφυχίαν (Dionis) ἔθαύμασε καὶ τὴν προθυμίαν ἡγάπησεν. Plutarchus de adulatore et amico pag. 67 d. ταῦτα οὕτως ἐκίνησε τὸν Διονύσιον ὃτε τὰς μὲν χεῖρας τῷ Πλάτωνι εὐθὺς περιβάλλειν καὶ κατασπάζεσθαι τὴν εὔμένειαν καὶ μεγαλοφροσύνην ἀγάμενον, atque hunc nobis narrant futili de causa foeminam innoxiam decimo mense gravidam torquere voluisse! Verus Dionysius ille est, quod Damoni et Phintiae ex animi sententia dixit: „*Utinam ego tertius vobis amicus adscriberer!* non pater, ut Ciceroni memoriter haec narranti videtur in *Tusc. Quaestt.* V. 22.

Mirum est patrem ac filium tam dispare ab eruditis tam negligenter inter se confundi solere. Athenaeus ea narrat de Damocle et Dionysio iuniore (pag. 250 b.) quasi is paeanas in honorem deorum pangeret, qui numquam in vita poëticam attigit et *plostella e ligno* pangebat, non carmina.

Dionysium Corinthi exsulanter Aristoxenus SAEPE se convenisse refert et multa ex eo audivisse in § 234. Διονύσιος ἐκπεστῶν τῆς τυραννίδος ἀφιόμενος εἰς Κόρινθον ΠΟΛΛΑΚΙΣ ἡμῖν διηγεῖτο κτέ. Imprimis hic facit locus Plutarchi in *Timoleonte* cap. XV. (*Dionysius Corinthi*) πρὸς τὸν μουσικὸν Ἀριστόξενον καὶ τινας ἄλλους πυνθανομένους ὅπόθεν αὐτῷ καὶ τίς ἡ πρὸς Πλάτωνα γένοιτο μέμψις, πολλῶν ἔφη κακῶν τὴν τυραννίδα μετὰν οὕτων οὐδὲν ἔχειν τηλικοῦτον ἥλικον τὸ μηδένα τῶν λεγομένων Φίλων μετὰ παρρησίας δικλέγεσθαι· καὶ γὰρ αὐτὸς ὑπ' ἐκείνων ἀποσερηθῆναι τῆς Πλάτωνος εὐνοίας, quo loco luculenter confirmatur quod supra suspicati sumus, ea quae leguntur § 127. καὶ ταῦτα πρὸς ἐκεῖνον εἰπεῖν καὶ τὰ περὶ Φιντίαν καὶ Δάμωνα περὶ τε Πλάτωνος καὶ Ἀρχύτου καὶ τὰ περὶ Κλεινίαν καὶ Πρᾶρον, de Dionysii cum Aristoxeno sermonibus intelligi oportere.

Perspicuum est Plutarchum non aliunde huius rei notitiam sumisse, nisi ex ipsius Aristoxeni scriptis sua cum Dionysio colloquia non illubenter narrantis.

Quod autem Aristoxenus narrat § 233. Ἀριστόξενος αὐτὸς διακηκόνται Φησὶ Διονυσίου ὅτε — γράμματα ἐν Κορίνθῳ ἐδίδασκεν confirmat testimonia eorum, qui Dionysium Corinthi *ludum ap-*

ruisse memoriae prodiderunt. Iocose Cicero *Tusc. Quaestt.* III. 12. 27. *Dionysius tyrannus Syracusis expulsus Corinthi pueros docebat: usque eo imperio carere non poterat.* Iustinus XXI. 5. (*Dionysius*) *novissime ludimagistrum professus pueros in trivio docebat, ut aut a timentibus semper in publico videretur aut a non timentibus facilius contemneretur.* Ludimagistros enim in via publica pueros docere et aliunde et ex Dione Chrysostomo satis notum est¹⁾). Inter eos, qui Dionysium Corinthi convenerunt est Philippus Macedo, de qua re Plutarchus in *Timoleonte* cap. XV. Φιλίππου δὲ τοῦ Μακεδόνος παρὰ πότον τινὰ λόγους μετ' εἰρωνείας ἐμβαλόντος περὶ τῶν μελῶν καὶ τῶν τραχωδιῶν, ἃς ὁ πρεσβύτερος Διονύσιος κατέλιπε, καὶ προσποιούμενον διαπορεῖν ἐν τίνι χρέῳ ταῦτα ποιεῖν ἐπεῖνος ἐσχέλαζεν, οὐ Φαύλως ἀπήντησεν ὁ Διονύσιος εἰπών· ἐγ δὲ σὺ κάγὼ καὶ πάντες οἱ μακάριοι δοκοῦντες εἶναι περὶ κάθων διετρίβομεν. Philippus Corinthum venit ad commune Graeciae concilium uno anno post Chaeroneam anno 337, ut docet Diodorus Siculus XVI. 89. ἐν Κορίνθῳ τοῦ κοινοῦ συνεδρίου συναχθέντος (ὁ Φιλίππος) δικλεψθεὶς περὶ τοῦ πρὸς Πέρσας πολέμου — προετρέψατο τοὺς συνέδρους εἰς πόλεμον, sexto anno ex quo Dionysius Corinthi exulabat (343—337).

Aristoxenus visit Corinthum et Dionysium antequam Aristotelem Athenis audire coepit, id est ante annum 334, cui quum se successorum crediderit, ex eo colligas cum Aristotele eum fuisse donec is post annos XII an XIII cesserit Athenis, ac praeterito Aristoxeno scholae praefecerit Theophrastum.

Simul hinc convellitur C. Müller's conjectura (in F. H. II. pag. 270) suspicantis „Aristorenū XXV annos natum in Aristotelis disciplinam venisse” namque sic adolescens admodum Dionysii familiaritate usus videbitur, quod minime cum rei natura congruit. Audiverat primum patrem Spintharum, deinde Lamprum τὸν Ἐφυθράῖον, tum Xenophilum Pythagoreum, musicos omnes, καὶ ΤΕΛΟC Ἀριστέλη. (Suidas v. Ἀριστέλεος). Itaque aetate maturus iam et doctrina clarus Dionysium convenit.

1) Locus Dionis legitur in Orat. XX. pag. 492. Reisk. of τῶν γραμμάτων διδάσκαλοι μετὰ τῶν παιδῶν ἐν ταῖς ὁδοῖς κάθηνται καὶ οὐδὲν αὐτοῖς ἐμποδῶν ἔξιν ἐν τοσούτῳ πλήθει τοῦ διδάσκειν τε καὶ μαθάνειν.

Confirmantur haec ex comparatione aetatis Theophrasti.

Theophrastus natus est anno 372.

Excessit e vita annorum 85 anno 287.

Successit Aristoteli anno 322.

Praefuit scholae per annos XXXV. (calami errore Clinton in F. H. ad annum 287. *quinque et quadraginta* annos scripsit).

Itaque *quinquaginta* annos natus Aristoteli successit eique aemulus Aristoxenus aetate fere par fuisse videtur. Haec autem aetas optime σχολαρχοῦτι conuenit.

Itaque non multum a vero aberrabimus si Aristoxenum circa Olympiadem CII natum esse ponemus.

Quae sequitur apud Iamblichum historia suavissima § 238. Aristoxeni et ipsa videtur esse quum ob orationis tersae et elegantis praestantiam tum quia quod sequitur § 239. de Clinia et Proro supra vidimus Aristoxeno ex Dionysii sermonibus innovuisse.

Eiusdem esse videtur ibidem historia de Thestore et Thy-
marida.

Quae leguntur in § 248—251. diserte ad Aristoxenum auctorem referuntur, ταῦτα μὲν οὖν Ἀριστόξενος διηγεῖται. Sed ut solet Iamblichus testimonia veterum aliis aliunde admixtis interpolare, videtur idem fecisse ubi narrat in § 249. ex communi Pythagoreorum strage duos tantum evasisse Archippum et Ly-
sidem, quorum ὁ μὲν Ἀρχιππος ἀνεκάρησεν εἰς Τάραντα, ὁ δὲ Λῦσις μισήσας τὴν δλιγωρίαν — εἰς Θῆβας μετακίστατο, — οὐπερ
ἔγένετο Ἐπαμεινάδας ἀκροατὴς καὶ πατέρα τὸν Λῦσιν ἐκάλεσεν. Quis credit Aristoxenum in tam gravem errorem implicari potuisse et haec ἀσύγκλωσα συγκλάθειν? Quis melius quam Aristoxenus sciebat fieri non potuisse ut qui iuvenis Pythagoram audivisset idem senex instituerit Epaminondam? vid. Bentl. in *Respons. ad C. Boyleum* pag. 43—45.

Reliquum est ut existimemus Iamblichum haec interposuisse ex Nicomacho, cuius locum protulit Porphyrius in § 55. πάντας πανταχῇ ἐνέπρησαν αὐτοῦ τε καὶ πατέλευσαν δύο ἐνΦυγόντων ἐκ τῆς πυρᾶς Ἀρχιππου τε καὶ Λύσιδος, ὡς Φησι Νεάνθης, ὃν ὁ Λῦσις ἐν Ἑλλάδι ὄκησεν Ἐπαμεινάδᾳ τε συγγέγονεν, οὗ καὶ

διδάσκαλος γέγονεν. Vidimus ea quae ex Neauthe (et Hippoboto) afferuntur ex Nicomachi libris fluxisse, cui magna pars debetur eorum, quae Iamblichus et Porphyrius habent communia.

Pronior sum etiam in eam sententiam ut existimem quidquid apud Iamblichum et Porphyrium iisdem verbis narretur sine exceptione omnia esse Nicomachi, quem uterque se sequi auctorem diserte profitetur. Eadem haec omnia demonstrant quam nihil sit Nicomacho credendum.

De Lyside Pythagoreo Epaminondae praceptor nullus est dubitatio et vidit Plutarchus Thebis τὸ τοῦ Λύτιδος μνημεῖον de genio Socratis pag. 578 e. Confusi sunt duo philosophi cognomines: ut erant duo Archytæ, duo Philolai, duo Euryti aetate diversi, sic duo olim Lysides fuerunt, quorum alter iuvenis senem Pythagoram audire potuit, alter diu post in Graeciam ac Thebas migraverit; quos quidem Nicomachus et Iamblichus, et si qui sunt his similes, confundere potuerunt, sed Aristoxenus non potuit.

Saniora sunt et Aristoxeno digna, quae leguntur in § 249. de morte Pythagorae: ὁ μὲν ὅνυ Πυθαγόρας διὰ ταύτην τὴν αἰτίαν (propter Cylonis vim et impotentiam) ἀπῆλθεν εἰς τὸ Μεταπόντιον κἀκεῖ λέγεται κατασρέψαι τὸν βίον. et est ea constans fere omnium fama. Iustinus XX. 4. *Pythagoras cum annos XX Crotone egisset Metapontum migravit ibique decessit.* Cicero de Fin. V. 2. scis enim me quodam tempore Metapontum venisse tecum nec ad hospitem ante divertisse quam Pythagorae ipsum illum locum ubi vitam ediderat sedemque viderim. Sed audi quid afferat Porphyrius ex Dicaearcho in § 57. ἐν δὲ τῇ περὶ Μεταπόντιον καὶ Πυθαγόραν αὐτὸν λέγουσι τελευτῆσαι καταφυγόντα ἐπὶ τὸ Μουσῶν ἵερὸν σπάνει τῶν ἀναγκαλῶν τεσσαράκοντα ἡμέρας διαμείναντα, quae confirmantur testimonio Diogenis Laërtii VIII. 40. Φητὶ δὲ Δικαιοχος τὸν Πυθαγόραν ἀποθανεῖν καταφυγόντα εἰς τὸ ἐν Μεταπόντῳ ἱερὸν τῶν Μουσῶν τετταράκοντα ἡμέρας ἀσιτήσαντα. Haecce sanum ac sobrium hominem, nedum Dicaearchum, serio scribere posuisse putemus? Hominem aetate provectum per QUADRAGINTA dies inediam toleravisse! Menagius ad Diog. Laërt. II. 143. postquam ex Hippocrate docuit die ferme *septimo τοὺς ἀποκαρτεροῦντας* emori, ut est omnium hominum *εὐηθέσατος*,

animadvertisit Ulyssem tamen per decem dies inediam pertulisse „atque in vita remansisse” additque plebeculae fabellas. Memini in patria nostra me puero astutam mulierculam per aur.os complures simulasse se omni alimento abstinere, cui hians plebecula dona et munuscula ferebat, unde in molli otio satura vitam agebat. Non decepisset Dicaearchum, ut opinor. Quid igitur dicamus? Tam sublesta fides est testium toties in manifesto errore deprehensorum, ut spreta eorum quantulacumque auctoritate hoc solum tenendum sit *id quod fieri non possit numquam esse factum.*